ATA nº 008/2025

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

           Aos 23 (vinte e três) dias do mês de setembro de 2025, às 10:00h, no Plenário Ciríaco Ramos da Câmara
Municipal de Vereadores de Santa Cruz do Capibaribe/PE, sob a presidência do Exmo. Sr. Vereador TALLYS
AUGUSTO DE LIMA MAIA. Estiveram presentes os seguintes Vereadores membros desta Comissão: Tallys
Augusto de Lima Maia, Emanuel Souza Ramos e José Adilson Vitorino da Silva. DELIBERAÇÃO: Projeto de
Lei 32/2025 do Poder Executivo - Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar Permuta de Bens Imóveis e dá outras
providências. Projeto de Lei 30/2025 do Poder Executivo - Prorroga a vigência da Lei Municipal nº 2.434/2015, que
institui o Plano Municipal de Educação, e dá outras providências. Projeto de Emenda a Lei Orgânica 1/2025- Introduz
alterações na Lei Orgânica do Município de Santa Cruz do Capibaribe, com a finalidade de adequar os prazos de
apresentação dos Projetos de Lei referentes às normas orçamentárias municipais, em conformidade com a Constituição do
Estado de Pernambuco, e dá nova redação ao art. 46 do referido diploma legal. Projeto de Lei 73/2025 da Vereadora
Jéssyca - Denomina nome de Rua Paulo Barbosa de Sousa, “Paulo Mocó”, em nosso município e dá outras providências.
Projeto de Lei 69/2025 do Vereador Caetano Motos - Determina a substituição dos sinais sonoros nos estabelecimentos
de ensino públicos e privados, a fim de não gerar incômodos sensoriais aos alunos com Transtorno do Espectro Autista
(TEA), com Transtorno do Processamento Sensorial (TPS) ou com Síndrome de Down (T21), Âmbito do Município
Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá outras providencias. Projeto de Lei 83/2025 do Vereador Marlos da Cohab -
Denomina Largo da Rodoviária José Elias Filho a área urbana que especifica em nosso Município. Projeto de Lei 89/2025
do Vereador Tallys Maia - Institui a Campanha de Combate à Violência contra a Mulher no Trânsito, denominada “Pare
A Violência, Siga O Respeito: Por Um Trânsito Seguro Para Mulheres”, no âmbito do Município de Santa Cruz do
Capibaribe. Projeto de Lei 90/2025 do Vereador Tallys Maia - Dispõe sobre a inclusão de informações relacionadas aos
canais de denúncia de violência doméstica e familiar contra mulheres nas guias de pagamento do Imposto Predial e
Territorial Urbano (IPTU) do Município de Santa Cruz do Capibaribe. Projeto de Lei 91/2025 do Vereador Tallys Maia -
Dispõe sobre a inclusão de informações relacionadas à pré-requisitos e informações sobre isenções legais de impostos nas
guias de pagamento do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) do Município de Santa Cruz do Capibaribe. Projeto
de Lei 93/2025 do Vereador Dr. Nanau - Dispõe sobre a obrigação da exibição de propaganda educativa sobre o
Transtorno do Espectro Autista (TEA) em espetáculos artístico culturais que tenham recebido recursos financeiros do
Município de Santa Cruz do Capibaribe-PE. Projeto de Lei 94/2025 do Vereador Dr. Nanau - Institui o Programa de
Incentivo à Doação de Sangue entre os Servidores Municipais, como forma de promover campanha de estímulo à doação
entre funcionários públicos das secretarias do município. Projeto de Lei 107/2025 do Vereador Deomedes Brito -
DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE ESCOLA MUNICIPAL COMO “ESCOLA MUNICIPAL RAYMUNDO
FRANCELINO ARAGÃO FILHO” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Projeto de Lei 111/2025 do Vereador Adilson
Vitorino - Reconhece a Utilidade Pública Municipal da Associação dos Catadores de Recicláveis de Santa Cruz do
Capibaribe. Projeto de Lei 160/2025 do Vereador Caetano Motos - Denomina nome de Rua Barnabé de Oliveira, Via
Projetada 07/24 – Código Logradouro 01111-8 do Loteamento Novo Polo Parque Santana, Bairro Capibaribe, no
município de Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá outras providências. Projeto de Lei 216/2025 da Vereadora Millena -
Dispõe sobre a proibição da execução de músicas, vídeos e coreografias com conteúdos inapropriados nas instituições de
ensino básico públicas e privadas do município de Santa Cruz do Capibaribe, e dá outras providências. Projeto de Lei
223/2025 do Vereador Deomedes - Denomina nome de praça MARIA FRANÇA SOBRINHA, localizada no Loteamento
Flórida em nosso município e da outras providencias. Projeto de Lei 273/2025 do Vereador Tallys Maia - Denomina
nome de Avenida João Zito Lopes Chagas, a Avn. Projetada da Upa, Bairro Cruz Alta, Cod. Logradouro 01387-0. Projeto
de Lei 274/2025 do Vereador Irmão Soares - Denomina nome de Rua Manoel Inácio Dunda (Mané Torneiro), a Rua
Projetada 09 Código Log. 00918-0 – Lot. Novo Progresso – Bairro Bela Vista. Projeto de Lei 275/2025 do Vereador

Caetano Motos - Denomina nome de Rua Cícera de Lourdes Miguel, a Via Projetada 31 – Código Logradouro 01271-8
do Loteamento Viana e Moura -Barrinha, Bairro Malhada do Meio, no município de Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá
outras providências. Projeto de Lei 276/2025 do Vereador Adilson Vitorino - Ementa: Dispõe sobre a proibição do plantio
da espécie Nim Indiano (Azadirachta indica) no Município de Santa Cruz do Capibaribe e dá outras providências. Projeto
de Lei 277/2025 do Vereador Adilson Vitorino - Ementa: Dispõe sobre a criação da “Eco Rota” para trilheiros e ciclistas
no Município de Santa Cruz do Capibaribe, às margens da PE-160, e dá outras providências. Projeto de Lei 278/2025 do
Vereador Irmão Soares - Denomina nome de Rua José Manoel de Souza, a Rua Via Local 03 Código Log. 00987-3 – Lot.
Residencial Capibaribe – Bairro Malaquias Cardoso. Projeto de Lei 279/2025 do Vereador Irmão Soares - Dispõe sobre a
criação do programa “educação no trânsito” nas Escolas da rede pública municipal. Projeto de Lei 280/2025 do Vereador
Caetano Motos - Institui a Semana Municipal dos Portadores de Doenças Inflamatórias Intestinais, a ser comemorado
anualmente, na semana que se enquadra o dia 19 de Maio, e o respectivo mês como "Maio Roxo", no âmbito do
Município Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá outras providências. Projeto de Lei 282/2025 do Vereador Caetano Motos -
Denomina nome de Rua Risolande Maria da Silva (Dona Riso), a Rua Perimetral Oeste – Código Logradouro 01441-9 -
Loteamento Portal Santa Cruz – Bairro Gaudêncio Gomes Feitosa, no município de Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá
outras providências. Projeto de Lei 283/2025 do Vereador Irmão Soares - Denomina nome de Rua Antônio Silva (Toinho
de Zé Néo), a Rua Projetada 06 Código Log. 011112-4 – Lot. Novo Polo Capibaribe – Bairro Capibaribe. Projeto de Lei
284/2025 do Vereador Irmão Soares - Denomina nome de Rua Sebastião Pereira da Silva (Sebastião do Leite), a Rua Via
Projetada 05, Código Log. 01110-0 – Lot. Novo Polo – Bairro: Capibaribe. Projeto de Lei 285/2025 do Vereador Irmão
Soares - Denomina nome de Rua Hilda dos Santos Silva (Hilda do Leite), a Rua Via Projetada 04, Código Log. 01105-3 –
Lot. Novo Polo – Bairro: Capibaribe. Projeto de Lei 289/2025 do Vereador Dr. Nanau - Denomina nome de Rua José
Sieton Pontes da Silva em nosso município e dá outras providências. Projeto de Lei 293/2025 do Vereador Caetano
Motos - Institui a Política Municipal de Proteção às Crianças e Adolescentes contra Brincadeiras Nocivas e Desafios
Perigosos nos Ambientes Virtuais, no âmbito do Município Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá outras providências.
Projeto de Lei 294/2025 do Vereador Tallys Maia - Institui a “Campanha de Conscientização: Fala, Criança!” nas Escolas
da Rede Pública Municipal de Ensino de Santa Cruz do Capibaribe. Projeto de Lei 297/2025 do Vereador Caetano Motos
- Institui o Programa Educativo de Prevenção aos Desafios Perigosos das Redes Sociais, nas Escolas da Rede Pública de
Ensino do Município de Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá outras providências.  Após discussão, todos os Projetos foram
aprovados por unanimidade. Em seguida, o Senhor Presidente encerrou a reunião.

Santa Cruz do Capibaribe, 23 de setembro de 2025.

 TALLYS AUGUSTO DE LIMA MAIA                                  JOSÉ ADILSON VITORINO DA SILVA
Presidente                                                                                   Secretário

EMANUEL SOUZA RAMOS
Relator

		2025-09-24T08:45:17-0300
	TALLYS AUGUSTO DE LIMA MAIA:06073538480

		2025-09-24T10:18:02-0300
	JOSE ADILSON VITORINO DA SILVA:08808609448

		2025-09-25T11:27:59-0300
	EMANUEL SOUZA RAMOS:13220035485